Ofício nº 01/2021

Brasília – DF, 20 de janeiro de 2021.

Excelentíssimo Senhor

EDUARDO PAZUELLO

Ministro da Saúde

Ministério da Saúde – Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Brasília – DF

CEP: 70.058 – 900

Assunto: Requisição de mais doses da vacina Coronavac para o

munícipio de Teixeira de Freitas – BA.

Excelentíssimo Senhor,

 Primeiramente, gostaria de cumprimenta-lo e parabenizar pelo grande

trabalho que vem sendo desempenhando nesta importante instituição. De fato,

o Ministério da Saúde vem desempenhando um papel muito importante para a

sociedade brasileira, e constitui louvável o esforço de todos, para que cada vez

mais, o ministério seja fortalecido. São tempos difíceis, com grandes

turbulências, porém o trabalho comprova a luta eficaz contra a pandemia de

COVID – 19.

 O munícipio de Teixeira de Freitas, no estado da Bahia, recebeu do

governo estadual as primeiras doses da Coronavac, priorizando neste

momento os profissionais de saúde que estão na linha de frente do hospital de

campanha e os moradores do lar de idosos. Porém, existem outros

profissionais que estão batalhando na linha de frente, em diversos setores,

como no Hospital Regional, nas Unidades de Pronto Atendimento e nos PSF’S.

 Em virtude do alto índice de casos da doença no referido munícipio, bem

como a alta incidência de óbitos registrados, reforçando o pedido do Vereador

Bruno Barbosa (ofício em anexo), solicitamos seus préstimos a fim de contribuir

com o imediato fornecimento em caráter urgente de mais doses da vacina, para

que seja prontamente iniciada a devida imunização de todos os profissionais da

saúde, bem como das pessoas inseridas nos grupos de risco.

Aproveito a oportunidade para externar meu alto grau de estima e

distinta consideração, desde já agradecendo a atenção demandada.

Atenciosamente,

ULDURICO JUNIOR

Deputado Federal (PROS/BA)